

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

chủ đề “Tuổi trẻ Phú Nhuận tự hào, vững tin theo Đảng”

Thực hiện kế hoạch số 207-KH/TĐTĐN-BTG.ĐN ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và kế hoạch số 318-KH/QU ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Quận ủy Phú Nhuận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – THỜI GIAN

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà về truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức, niềm tự hào trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi, khơi dậy lòng tự hào về quê hương, đất nước, truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, củng cố niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn. Khẳng định niềm tin vững chắc của các tầng lớp Nhân dân, của thanh niên đối với Đảng, với sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam là nhân tố quyết định cho mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị đặc biệt, sâu rộng trong các cơ sở Đoàn, khẳng định vai trò của Tuổi trẻ là lực lượng kế thừa trong việc xây dựng xã hội chủ nghĩa, phát huy vai trò trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay; góp phần bảo vệ mục tiêu, lý tưởng, nền tảng tư tưởng, các nguyên tắc cơ bản của Đảng; chủ động đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

- Thể hiện vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong thực hiện các công trình, hoạt động phong trào thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng trong toàn cơ sở Đoàn, với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo không khí thi đua yêu nước, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố tham gia, lập thành tích kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Phát huy hiệu quả mạng xã hội và các công cụ tuyên truyền trên không gian mạng nhằm lan tỏa ý nghĩa và hiệu quả của các hoạt động trong thanh thiếu nhi và người dân Thành phố, góp phần đẩy mạnh thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 02/2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp quận

* *Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn tham mưu thực hiện*

- Tổ chức sinh hoạt CLB Lý luận trẻ quý I/2025 chủ đề: “*Tự hào, vững tin theo Đảng*” và phát sóng phim tư liệu “Đảng ta thật là vĩ đại” khái quát lịch sử hình thành và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt tiến trình cách mạng của dân tộc.

- Triển khai thực hiện chuyên mục “*Mỗi tuần một lời Bác dạy*” trên fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

- Triển khai đảm bảo 100% cơ sở Đoàn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) với chủ đề “Đảng Cộng sản Việt Nam - Bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội” trong đoàn viên, thanh niên để làm sâu sắc về vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định thắng lợi sự nghiệp cách mạng và trách nhiệm của thế hệ trẻ trong xây dựng và bảo vệ Đảng.

- Triển khai đảm bảo tham gia Hội thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về lịch sử cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” do Thành ủy phát động.

* *Phân công Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn tham mưu thực hiện*

- Phối hợp tổ chức Chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo Kế hoạch số 203-KH/TĐTN-BTC.KT ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Phối hợp tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ” hướng tới chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) theo Kế hoạch số 190-KH/TĐTN-BTC.KT ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Phối hợp các đoàn thể tham mưu Ban Dân vận Quận ủy tổ chức chương trình họp mặt đảng viên trẻ, đoàn viên, hội viên ưu tú năm 2025.

- Triển khai tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Lễ kết nạp Đoàn ấn tượng nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025).

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho các ba má phong trào, đội ngũ Bí thư chi đoàn, Chi hội trưởng trên địa bàn quận.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và Chương trình gặp gỡ Ban thường vụ Quận Đoàn với Bí thư chi đoàn khu phố sau sắp xếp năm 2025

- Phần đầu giới thiệu nết nạp 05 đoàn viên ưu tú vào Đảng.

** Phân công Bộ phận Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư, Công nhân lao động và Thanh niên Trường học quận tham mưu thực hiện*

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động trong chiến dịch Xuân Tình nguyện lần thứ 17, năm 2025 theo Kế hoạch số 277-KH/ĐTN-TNTH ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn

- Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện” nhằm tôn tạo cảnh quan môi trường chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn hoá văn nghệ, chăm lo cho đoàn viên, thanh niên là cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ không về vui Tết cùng gia đình và phối hợp tổ chức các đợt ra quân phòng chống tội phạm dịp Tết Nguyên Đán.

- Tổ chức Hành trình Biên giới, biển đảo tại huyện Cần Giờ và hành trình Niềm tin tại cơ sở cai nghiện ma túy số 3.

- Tổ chức Lễ công bố và giới thiệu công trình “Đường tàu – Đường cờ” tại Đình Phú Nhuận.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình Thương binh – Liệt sĩ, ba má phong trào, cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

* *Phân công Bộ phận Thiếu nhi – Hội đồng đội quận tham mưu thực hiện*

- Triển khai đợt sinh hoạt Liên đội, Chi đội, lớp nhi đồng **“Theo bước chân những người anh hùng”** chủ đề tháng 2 **“Đồng chí Nguyễn Thị Minh Khai - Người chiến sĩ cộng sản kiên cường”** và sinh hoạt theo chủ đề của Hội đồng Đội Trung ương triển khai, chủ đề **“Thiếu nhi Việt Nam, mừng Đảng quang vinh, mừng non sông thống nhất”** trong đội viên, học sinh quận nhà.

- Tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đội viên, thiếu nhi niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

2. Cấp cơ sở

- Đảm bảo 100% cơ sở Đoàn có hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) thông qua các hình thức: hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt truyền thống, về nguồn hoặc giao lưu, gặp gỡ đảng viên lão thành, nhân chứng lịch sử... (*đính kèm Phụ lục các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ*).

- Tích cực trong công tác tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm do Đoàn cấp trên, cấp ủy, chính quyền tại địa phương, đơn vị triển khai; chia sẻ, lan toả các bộ sản phẩm tuyên truyền về kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Chủ động xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền trực tuyến, trực quan trên không gian mạng, mạng xã hội gắn với các tuyến nội dung giáo dục lịch sử, truyền thống phù hợp với đặc thù địa phương, đơn vị hướng đến kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Khuyến khích các đơn vị tổ chức hành trình đưa đoàn viên thanh niên đến thăm, sinh hoạt truyền thống tại khu tưởng niệm các lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; các địa danh gắn với quá trình hình thành và tổ chức, lãnh đạo cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam... kết hợp tổ chức phong trào đọc sách, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật gắn liền với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Quan tâm công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Tù theo điều kiện từng đơn vị để tham mưu tổ chức các chương trình lãnh đạo đơn vị gặp gỡ Đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú, cán bộ Đoàn tiêu biểu của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo, kiểm tra tổng thể các nội dung thực hiện đợt hoạt động. Phân công các Bộ phận, Văn phòng Quận Đoàn phụ trách

các nội dung hoạt động theo phân công tại mục II.1 của Kế hoạch; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ sở Đoàn (theo phân công phụ trách) tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

2. Cơ sở Đoàn

- Các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, xác lập các công trình, phần việc cụ thể gắn với công trình, phần việc của đơn vị; báo cáo kết quả đợt hoạt động và gửi về mail bantuyengiaoqdpn@gmail.com **trước 17g00 ngày 25/02/2025 (Thứ Ba)**. Chọn các hoạt động tiêu biểu, nổi bật và mời tổ công tác, cá nhân phụ trách tham dự.

- Đảm bảo các tuyến nội dung hoạt động do Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai từ quận đến cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu và lan tỏa ý nghĩa các hoạt động kỷ niệm tại địa phương, đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện

- **Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 02/2025:** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- **Ngày 25/02/2025:** Hạn chót gửi Báo cáo hoạt động;

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) chủ đề “Tuổi trẻ Phú Nhuận tự hào, vững tin theo Đảng” của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị toàn cơ sở Đoàn quan tâm, tập trung và tổ chức thực hiện có hiệu quả. /

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành phố: Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- BCH, BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.



Ngô Hải Yến

PHỤ LỤC

**Các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ phù hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm
95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)**

STT	TÊN DI TÍCH LỊCH SỬ, ĐỊA CHỈ ĐỎ
1.	<p>05 địa chỉ đỏ khởi nghĩa nội Thành do Thành Đoàn Sài Gòn - Gia Định thực hiện trong chiến dịch Hồ Chí Minh:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Điểm khởi nghĩa khu vực Ngã Bảy - Bàn Cờ - Vườn Chuối (<i>Ngôi nhà số 115 đường Bàn Cờ, Phường 3, Quận 3</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Cầu Kiệu - Phú Nhuận (<i>Bưu điện Quận Phú Nhuận, Quận Phú Nhuận</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Khánh Hội - Xóm Chiếu, Quận 4 (<i>Trung tâm y tế dự phòng Quận 4</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Tân Phú - Tân Hương - Tân Thái Sơn - Tân Kỳ - Bà Queo (<i>Giáo xứ Tân Phú, Quận Tân Phú</i>). - Điểm khởi nghĩa khu vực Cầu Bông - Bà Chiểu (<i>Quận Bình Thạnh</i>).
2.	Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh TP. Hồ Chí Minh - Quận 4.
3.	Bảo tàng Tôn Đức Thắng - Quận 1.
4.	Cơ sở Tuyên huấn Xứ ủy Nam Bộ - Quận 3.
5.	Ngôi nhà số 115 Bàn Cờ Phường 3, Quận 3.
6.	Di tích lịch sử Căn nhà số 5 đường Châu Văn Liêm - Quận 5.
7.	Di tích lịch sử căn cứ Vùng Bưng 6 xã - Thành phố Thủ Đức.
8.	Di tích lịch sử hầm bí mật ủng hộ Vệ quốc đoàn - Quận 10.
9.	Bia tưởng niệm Tổng Bí thư Trần Phú tại Công viên Lê Thị Riêng - Quận 10.
10.	Khu tưởng niệm Vườn Cau Đỏ - Quận 12.
11.	Địa đạo Phú Thọ Hòa - Quận Tân Phú.
12.	Khu truyền thống cách mạng Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định - Huyện Củ Chi.
13.	Khu tưởng niệm liệt sĩ Ngã Ba Giồng - Huyện Hóc Môn.
14.	Khu căn cứ Khu ủy Sài Gòn - Gia Định (<i>còn gọi là Y4, T4 - Tỉnh Bến Tre</i>).
15.	Khu tưởng niệm căn cứ Thành Đoàn tại Núi Dinh - Xã Tân Hòa, Huyện Tân Thành, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
16.	<i>Các tượng đài, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử, bia ghi công và các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Thành phố.</i>

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN